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حکم هایی  در  صداوسیما  سازمان  رئیس  جبلی،  پیمان 
گانه مدیرکل صداوسیمای مرکز کرمانشاه و همچنین  جدا

مدیرکل صداوسیمای مرکز همدان را منصوب کرد. 
به گزارش روابط عمومی رسانه ملی، در حکم هایی از سوی 
جبلی، رئیس سازمان صداوسیما، محمد منتظر حجت به 
سمت مدیرکل صداوسیمای مرکز کرمانشاه و کیوان الوندی 
منصوب  هــمــدان  مرکز  صداوسیمای  مدیرکل  سمت  بــه 

شــدنــد.   احــصــاء و اولویت بندی ظرفیت های رســانــه ای 
اســتــان بـــرای حــضــور در عــرصــه هــای بین المللی، ملی و 
محلی؛ تــاش در مسیر عدالت رســانــه ای با تدوین برش 
استانی سند تحول و فهرست ها و پیوست های مربوطه و 
کیفی در تولید محتوای حرفه ای و  کمی و  تمهید جهش 
کثری رسانه  مردمی؛ انجام تدابیر لازم برای هم افزایی حدا
با ظرفیت های فکری، فرهنگی، اجتماعی، علمی و  ملی 

مدیریتی منطقه و تعامل فعال با جبهه فرهنگی-اجتماعی 
انقاب اسامی؛ و توجه ویژه به حوزه های مغفول عملیات 
رسانه ای اعم از روستاها، نخبگان و فرهیختگان، پشتیبانی 
رســانــه ای از سبک زندگی ایرانی-اسامی - انقابی و ... 
کــه پیمان جبلی در حکم های  از جمله مـــواردی اســت 
آنها  بــر  الــونــدی  کــیــوان  و   انتصاب محمد منتظر حجت 

کید کرده است. تا

 دو انتصاب  استانی 
 از سوی 
رئیس رسانه ملی

رسانه
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یادداشت

»نسیما«؛ هم جذاب هم فرهنگ ساز

که رئالیتی شوها جــای خود   حــالا 
خانگی  نمایش  و  تلویزیون  در  را 
باز کرده اند، »تلویزیون-واقعیت« 
)رئالیتی تــی وی( را عموما در زمره 
ــه هــای مــتــأخــر بــرنــامــه ســازی  ــون گ
ــه اولــیــن  ــال آن کـ ــد، حـ ــرن ــی ب ــام م نـ
، از ســال  ــر ــ خــروجــی هــای ایـــن ژان
 »Candid Camera« 1948 و با تولید

یا همان دوربین مخفی پا به عرصه تصویر گذاشتند.
مکتوب  فیلمنامه  بدون  برنامه هایی اند  تی وی ها  رئالیتی 
اما دراماتیک که رفتار افراد براساس یک موقعیت خلق شده 
از سوی فیلمساز را ثبت می کنند. آنها اغلب مطایبه آمیز یا 
کارگردان برنامه  گاه افــراد از سوی طــراح یا  رقابت محورند و 
توجیه نیز می شوند که چگونه خط اصلی داستان یا اتفاقات 
مدنظر را پیش ببرند اما درهرحال نتیجه نهایی هرگز به طور 
نیست.  و  پیش بینی پذیر  نمی شود  طرح ریزی  صددرصد 
و  بوده اند  گونه  این  تولیدات  اولین  هم  دوربین مخفی ها، 
تکرارشونده  و  کوتاه  میان برنامه های  آشناترین شان؛  هم 
ــدف ایــجــاد هیجان و خنده  پــرطــرفــداری کــه هــمــواره بــا ه
سوق  نمونه ها،  ایــن  در  قابل تأمل  نکته  شــده انــد.  تولید 
به سمت خشونت  مــحــتــوای دوربــیــن مخفی ها  تــدریــجــی 
گاه بیننده را در تعارض قــرار می دهد و  که  اســت؛ خشونتی 
در درک علت مشاهده دردکشیدن و آسیب دیدن انسان ها، 
خشمگین شدن، احــســاس تــجــاوز بــه حــریــم خــصــوصــی و 
تحقیرشدگی و ... همراه با پس زمینه صوتی خنده یا موسیقی 
، دچــار تضاد و احساسات متناقض می کند. حالا  طنزآمیز
و  کــرده انــد  پیدا  نیز  تبلیغاتی  وجهه  یک  دوربین مخفی ها 
جنبه ســـودآوری و درآمــدزایــی شــان، هم جذابیت هنری و 
کارها را ارتقا داده و هم خنداندن و شوکه کردن به  تکنیکی 
هر قیمت ممکن را بغرنج تر از پیش ساخته. آش شوری که 
گاه صدای بینندگان شان را هم درآورده است. مثل برنامه 
کــه ســال هــا جــزو برنامه های  ــز جــال  »دوربین مخفی« رام
و  هیجان  به دلیل  و  بـــوده  مصر  در  مــاه رمــضــان  مناسبتی 
سرگرمی، مخاطبان زیادی را هم به خود جذب کرده بود اما 
در سال های اخیر روند خود را تغییر داد و اعتراض مخاطبان 
و انتقاد از این برنامه را برانگیخت، تا جایی که در سال 2020 
خیلی ها در مصر متفق القول شدند که برنامه دوربین مخفی 
دیگر نه تنها سرگرم کننده نیست که سخیف و خشونت محور 
ــورای عــالــی تبلیغات مصر  ــت. درنــتــیــجــه، شــ هــم شـــده اسـ
درخواست توقف آن را مطرح کرد و درخواست هایی قانونی 
نیز برای توقفش به دادستانی ارائه شد.  تمام اینها را بگذارید 
گاهی بخشی درباره  که »آ کنار برنامه نسیمای شبکه نسیم 
معضات فرهنگی و آسیب های اجتماعی«، »فرهنگ سازی 
صحیح« و »ترویج احترام به آرمــان هــای ملی و ارزش هــای 
کــه معروف ترین  دیــنــی« را در دســتــورکــار دارد. ایــن برنامه 
ــال یـــک شهید  ــردسـ ــر خـ ــت ــور دخ ــض قــســمــتــش، حــــاوی ح
ــردم، با هــدف تــوجــه دادن به ارزش  مدافع حرم در میان م
ایثار و جایگاه شهدای مدافع حرم و خانواده هایشان بود، 
شد.  پــربــازدیــد  اجتماعی  شبکه های  فضای  در  به سرعت 
شخصیت های اصلی نسیما، هم از بازیگرانی صرفند که خود 
را در موقعیت های ازپیش تعیین شده قرار می دهند و هم از 
شخصیت های هویت دار واقعی منطبق با طراحی برنامه ، 
مثل آن که در یکی از قسمت های اخیر این برنامه یک جانباز 
جنگ تحمیلی روشندل و ایثارگر هر دو دست، با کمک مردم 
خود را به یک موکب عزاداران حسینی رساند و از آنان خواست 
به جای او که دست ندارد، به نشانه عزاداری این جانباز برای 
سیدالشهدا)ع(، بر سینه اش بزنند. دیگر نمونه های جذاب 
این برنامه نیز با ایــده پــردازی قــوی، پایش دقیق معضات 
تربیت  بایسته های  آسیب های فضای مجازی،  و  فرهنگی 
نسل، ارزش های مهجور و سایه روشن های کمتردیده شده 
تاریخ پرحماسه معاصر و... تاش دارد تا ضمن رعایت جنبه 
مفرح بودن و جذابیت بصری، کارکرد فرهنگ سازی صحیح 

تلویزیون را به ظهور و بروز برساند. 

 یک مجموعه پلیسی موفق 
روی آنتن شبکه تماشا 
وی آنتن  ودی از شبکه تماشا ر و« بــه ز بازپخش سریال »نــاوار
خواهد رفت. مجموعه ای تلویزیونی که بازجویی و تجسس 
وژه هانن را در  ی ر و با بــاز کمیسر پلیسی به نام آنتوان نــاوار
شهر پاریس نشان می دهد که پس از ناپدیدشدن همسرش 
بــه تنهایی بــا دخــتــرش یــولانــد زنــدگــی مــی کــنــد. شخصیتی 
کــه در ذهــن تماشاگر ایــرانــی بــا صـــدای زنــده یــاد بــهــرام زند 
وژه هانن در 60سالگی ایفای نقش  همنشین شده اســت.  ر
ایــن سریال  را برعهده گرفت و در تمام قسمت های  و  ــاوار نـ
و را  ــاژ ســریــال نــــاوار ــ ی کـــرد. مــدیــریــت دوب 109قــســمــتــی بـــاز
بهرام زنــد برعهده  داشــت و خــودش هم به جای ایــن بازیگر 

و به عنوان  صداپیشگی کرد. از ناوار
موفق  پلیسی  مجموعه های  از  یکی 
وژه هانن  وپــایــی یــاد مــی شــود  و ر ار
کارآگاه   بــرای  شایسته  نماینده ای 

فرانسوی به شمار می آید. 

یک موسیقی التهاب برانگیز 
برای مجرمان جرایم رایانه ای 

موسیقی متن و تیتراژ سریال »هــوش سیاه1« 
، آهنگساز شناخته  ــاری از آرمـــان مــوســی پــور ک
شده است. سریالی با موضوع جرایم رایانه ای 
که نخستین بار اردیبهشت 1389 از شبکه سه 
روی آنتن رفت و این شب ها ساعت 21 از شبکه 
آی فیلم پخش می شود.  به گفته کارگردان آن، 
مسعود آب پرور پانی در این سریال نیست که در آن دوربین روی سه پایه قرار گرفته 
باشد. در هوش سیاه1 عمدتا موضوعاتی چون سرقت نرم  افزار و هک مورد بحث قرار 
گرفت و آرمان موسی پور نیز در ساخت موسیقی اش به سمت ایجاد فضایی پرالتهاب 
کمند امیرسلیمانی و ...  کیده،  کیکاووس یا  و هیجان برانگیز رفــت.  حسین یــاری، 

که فصل  از جمله بازیگران فصل اول این سریال بودند 
دومــش اردیبهشت 1392 پخش شــد.  آرمــان موسی پور 
از جمله چهره های مطرح ساخت موسیقی متن برای 
سریال های تلویزیونی است که با مجموعه های دلنوازان، 

فاصله ها و هوش سیاه 1و2 به شهرت رسید. 

یادی از  سقای بی دست
برنامه »حسرت« از مجموعه »نسیما« 
آنتن  تــاســوعــا روی  بــه مناسبت شــب 
ــازان را  ــبـ ــانـ ــی ســخــت جـ ــدگـ ــت و زنـ ــ رف
از دریـــچـــه لــحــظــاتــی از زنـــدگـــی آقـــای 
به  کاشان  اهالی  از  ، جانبازی  طــرفــدار
تصویر کشید. به گفته عمرانی، طرفدار 
کـــه از نــاحــیــه چــشــم و دســـت جــانــبــاز 
او به جام جم می گوید:  و پیچیده ای دارد.  اســت خیلی شرایط سخت 
آقای طرفدار همراه ما شدند تا بتوانند یکی از دغدغه های این عزیزان را 
در روز شهادت قمر بنی هاشم که معروف به سقای بی دست است، برای 
آن  بین  تناسبی  خواستیم  بکشند.  تصویر  به  نسیم  شبکه  مخاطبان 

بزرگوار و جانبازان بی دست ایجاد کنیم. به نظرم 
که نشان می دهد  کار خیلی خوبی از آب درآمــد 
مردم ایران با همه گایه ها و مشکاتی که دارند 
از   همچنان نسبت به جانبازان و شهدا سرشار 

حس ارادت هستند. 

قابآوا تلنگر

منتقد و کارشناس رسانه

شیدا اسامی

کیوآرکد را  اسکن کنید کیوآرکد را  اسکن کنیدکیوآرکد را  اسکن کنید

نگران عکس العمل شدید و اجازه ندادن برای پخش است. نکته دیگر 
این که یکی از سخت ترین بخش های دوربین مخفی ضبط صدای آن 
که شما برای ضبط صدا در محیط، نیازمند نزدیک کردن  است، چرا
میکروفن به ســوژه هستید و چــون ســوژه نباید متوجه شــود در چه 
موقعیتی قرار گرفته برای نزدیک کردن میکروفن به او مجبورید به هزار 
کلک متوسل شوید از جمله آنها استفاده از چند میکروفن و گرفتن صدا 
که به بازسازی موقعیت می پردازند  کسانی  از جهات مختلف است. 
گوشه ای، با اطــاع سوژه  کــردن یک میکروفن در  کارشان را با پنهان 
کثرا به این شکل و  پیش می برند و آنچه  در فضای مجازی می بینید ا

دوربین مخفی های بازسازی شده و نه واقعی هستند. 

او درباره دیگر چالش های ساخت دوربین مخفی می افزاید: ساخت 
دوربــیــن مــخــفــی بسیار زمــانــبــر اســـت. شما بـــرای ضبط یــک سریال 
می توانید در طول روز 10تا 12 دقیقه کمی کمتر یا بیشتر به فیلمبرداری 
انجام  کـــاری  چنین  نمی توانید  دوربین مخفی  بـــرای  امــا  بــپــردازیــد 
فیلمبرداری  و  نظر  مــورد  موقعیت  به  ســوژه  کشاندن  که  دهید،چرا
از او بدون اطاعش به وقت بیشتری نیاز دارد. در نهایت می توانید 
ــرآورد بودجه تان  روزی 3 تا 4 دقیقه به ضبط بپردازید و در نتیجه ب
گمان می کرده اید. بیشترین خرج ضبط  که  بیشتر از چیزی می شود 
دوربین مخفی، جز دستمزدی که باید به بازیگر بدهید، هزینه اجاره 
روزانه و ماهانه وسایل از جمله دوربین و میکروفن و. . . است و هنگامی 
که دقیقه تولیدتان پایین می آید، هزینه تان بالا می رود و همین باعث 
کار نسبت به این موضوع معترض باشند.  می شد سفارش دهندگان 
گر بخواهید دوربین مخفی واقعی و نه بازسازی شده  در صورتی که ا
گــر بخواهید یک  کنید چـــاره ای جز طی ایــن مسیر نیست و ا تولید 
دوربین مخفی خوب بسازید باید بدانید که کاری گران پیش رو دارید. 

گــر بعد از طی همه مراحل ســوژه مایل  که ا قهرایی در پاسخ به ایــن 
کار نبود، می گوید: پخشش نمی کردم و حتما باید  به پخش حاصل 

ورقه ای برای من امضا می کردند تا بعد از من شکایت نشود. 

او همچنین در توضیح مرز اخاقی شوخی بیان می کند: این است 
که کسی ضایع نشود. ما نمی خواهیم آدم ها را خراب کنیم. مثا یک 
کیف پولی زمین بیندازم و ببینم  بــار شبکه پنج از من خواسته بود 
که  عکس العمل مردم چگونه است ولی هم شما می دانید و هم من 
که ممکن است به  کیف پولی روی زمین باشد، به همان تعداد  گر  ا
بروند به همان تعداد هم ممکن اســت در  جست وجوی صاحبش 
جیب خودشان بگذارند. در حالت دوم من نمی توانم آ چه را ضبط 
کیفی خــالــی و فقط حـــاوی یک  مــی شــود روی آنــتــن بفرستم. پــس 
گواهینامه روی زمین انداختم و آدم ها وقتی می دیدند گواهینامه ای 
در کیف است به دنبال صاحبش می گشتند. یادم هست همان موقع، 
کسانی که این دوربین مخفی را دیده بودند، می گفتند به به، چه مردم 
کیف پر از پــول بــود شاید حاصل، آن چیزی  گــر  خوبی! در حالی که ا
نمی شد که دیدیم. پس من در دوربین مخفی هایم با حضور آدم هایی 
عادی از سطح جامعه، به هیچ عنوان نمی خواهم کسی را ضایع کنم. 
ضمن این که خط قرمزم در دوربین مخفی هایی که با حضور ستارگان، 
بازیگران، ورزشکاران و خوانندگانی که مردم دوست شان دارند تولید 
که  گــر اتفاقی مــی افــتــاد  می کنم خـــراب نــشــدن آن اســطــوره اســت و ا
ممکن بود آبروی آن شخص با خطر مواجه شود، آن قسمت را پخش 
نمی کردم. من یک عمر این کار را کرده ام و مردم را می شناسم؛ جوری 
شوخی می کنم که هم آدم ها بتوانند آن روی خود را نشان دهند و هم 

آن روی شیطان شان را بالا نیاورم. « )باخنده(
قهرایی در پایان می گوید: دوربین مخفی آینه رفتار مردم است. من 
با ساخت دوربین مخفی یک آینه در برابر مردم می گذارم و می گویم 
خودتان را نگاه کنید و تاش می کنم با این کار رفتار صحیح و فضایل 
که به شیوه ای غیرمستقیم آموزش  اخاقی را نه به شکل مستقیم 
گر لکه ای روی صورت تان  دهیم. شما وقتی مقابل آینه قرار می گیرید ا
کش می کنید. دوربین مخفی نیز باید چنین باشد.  باشد، مشاهده و پا
مثل آینه جامعه تا رفتارهای خود را در آن ببیند و به لکه گیری بپردازد. 

     یک سوزن به خود؛ یک جوالدوز به دیگری

سعید ذکایی، استاد دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه عامه طباطبایی 
ــاه تولید  که بــرای دریافت پاسخ  پرسش هایی درب کسانی اســت  هم از 
ارزیــابــی علم  ــاره  برنامه های دوربین مخفی ســراغــش مــی رویــم. او دربـ
که اطاعی از نمایشی  جامعه شناسی از قرار دادن آدم ها در موقعیتی 
کنش شان ثبت و ضبط می شود به جام جم  بودن آن ندارند و نمی دانند وا
می گوید: سنت یا ژانری از برنامه سازی که با ایجاد موقعیت های نمایشی 
گرفته  است، دوربین مخفی نام دارد. این ژانر هم شامل  پنهان شکل 
جنبه ای از سرگرمی است و هم می تواند ضربان نبض احساسات مردم 

را با قرار دادن  آنها در موقعیت های احساسی و عاطفی یا موقعیت هایی 
، ریزتر و  که باید دقیق تر کسانی  کنند به آنها و به  که  باید تصمیم گیری 
تیزتر ببینند نشان می دهد تا به عنوان مثال بدانیم نوعدوستی در چه 
وضعیتی قرار دارد، آستانه تحمل افراد چه میزان است و چقدر در کنترل 
خشم خود توانا یا ناتوان هستند و... با ذکر این ماحظات می توان توصیه 
کرد که کار ساخت دوربین مخفی به شکل ظریف و حرفه ای و با رعایت 
تنوع و انتخاب میدان هایی که بتواند زمان، مکان، موقعیت، فصل و... 
که این ژانر می تواند با رعایت  کند، ادامــه یابد. ضمن این  را نمایندگی 
فرونیفتادن در ورطه شعارزدگی و نه به شکلی نمایشی و تحکمی بلکه به 
شکلی ظریف و ضمنی، جنبه آموزشی هم داشته باشد. به عنوان مثال 
کنش نشان ندهیم،  این نکته را نشان دهد که زود قضاوت نکنیم، زود وا
کجا احتیاط به کار ببندیم و کجا قدر فرصت ها را بدانیم و کمی بیشتر به 
مشاهده گری و وجوه انسانی زندگی بها دهیم. بنابراین فکر می کنم تولید 

این برنامه ها، با این نسخه قابل توصیه باشد.

کــه حــال ایــن برنامه ها چه  در مرحله بعد ایــن بحث مطرح مــی شــود 
مضامینی را می تواند به خود بگیرد و بیشتر بر وجوه منفی متمرکز شود یا 
مثبت و به عبارت دیگر بیشتر ضعف هایمان را برما کند یا نقاط قوت مان 
را نشان دهد یا به شکلی واقع بینانه به هر دو وجه بپردازد. ذکایی در 
این باره ادامه می دهد: طبیعتا کسانی که این برنامه ها را تولید می کنند، 
کنند، آنها را  نمی توانند به شکلی بی محابا احساسات مردم را تحریک 
کنند. در نتیجه احتمالا باید  آزار دهند و از ماحظات اخاقی عــدول 
پروتکل هایی  آثــار  قبیل  این  تولیدکنندگان  و  کرد  چهارچوبی طراحی 
تــا چه  را  بــراســاس آن بدانند ایــن موقعیت نمایشی  کــه  داشته باشند 
مرحله ای می توان پنهان نگه داشت و آن مرز اخاقی به لحاظ تحریک 
عاطفی یا برافروختن و برانگیختن افراد کجاست. این مواردی است که 
امیدواریم بیشتر از آن که با آزمون و خطا به دست آید با مطالعه حاصل 
شود. به گمان من آنچه جامعه ما امروز بیش از هر چیز دیگری نیاز دارد، 
گر بتوان آن خصایص  بحث اعتماد و تجدید سرمایه اجتماعی است. ا
خوب و وجوه انسانی ایرانی ها را که همواره هم بود ه است اما گاهی اوقات 

به محاق می رود در این قبیل برنامه ها تحریک کرد، به نظرم تولید چنین 
برنامه هایی عاقانه و منطقی است.

ــاره ایــن کــه مــرز میان پرداختن بــه رذائـــل و فضایل اخــاقــی در  او دربـ
دوربین مخفی کجاست، می افزاید: آنچه جامعه شناسی بیش از هر چیز 
با آن سروکار دارد رفتارهای هنجاری است؛ رفتارهایی که انتظار داریم در 
گر دستمان را دراز می کنیم،  شرایط عادی انجام شود. به عنوان مثال ا
گر با  گر سؤالی می پرسیم جواب بشنویم، ا دست مقابل دریافتش کند، ا
لحن مؤدبانه صحبت می کنیم پاسخی مؤدبانه بشنویم و... ولی وجهی 
که در دوربین مخفی مورد توجه قرار می گیرد به چالش کشیدن همین 
گر امر  روزمرگی و بیرون کشیدن مسأله ای از دل آن است تا نشان دهد ا
روزمــره رعایت نشود آن وقــت چه اتفاقی رخ می دهد و این نکته را در 
قالبی سرگرم کننده ارائه می دهد تا مخاطب مقداری هم هیجان زده و 
شاد شود و در ضمن ترکیب کلی این نمایش، آن نکته اخاقی مد نظر 
که انتخاب موضوع بسیار  را نیز در خود داشته باشد. پس چه زمانی 
که بسیار بدبینانه صــورت می گیرد مخاطب  منزه طلبانه و چه وقتی 
را  حساسیت هایش  سرانجام  و  کــرد  خواهد  مقاومت  دو  هر  برابر  در 
بر مبنای سنجش  کار حرکت  بنابراین بهترین  از دست خواهد داد. 
احساس عمومی است به گونه ای که هم از نگاه آرمانگرایانه و هم از نگاه 

تخطئه گرایانه فاصله داشته باشد.
ذکایی در جواب این که ظرفیت آدم ها نسبت به مورد انتقاد قرار گرفتن 
و به عبارت دیگر دیــدن رذائــل اخاقی خود در قاب تلویزیون چگونه 
کنش آدم هــا در این موقعیت به  باید افزایش یابد، می گوید: تفاوت وا
و... قانون  مدیریت،  مراقبت،  انضباط،  یادگیری  فرآیند  تفاوت   علت 

و بسیار طبیعی و نشان دهنده حیات جامعه است که باید به رسمیت 
برنامه هاست  قبیل  این  سازندگان  ابتکار  حاصل  این  شــود.  شناخته 
کار قرار  کدام مسائل را می توان راحت تر دستمایه  که تشخیص دهند 
داد و این ظرفیت در خصوص کدام یک وجود ندارد و محتمل است که 
کنش ها غیرقابل مدیریت باشد و در نتیجه از موقعیت هایی که منجر  وا
گر بخواهم به مصداقی  به ایجاد خشم می شود پرهیز کنند. در مجموع ا
اشاره کنم، باید بگویم در کنار خیل عادات خوبمان، یکی از عادات بدمان 
منتسب کردن رذائل اخاقی به دیگری و مبرا کردن خود است؛ دیگری ای 
که همسایه، دوســت، آشنا، غریبه و... اســت. این رفتار قبیله گرایانه از 

رسیدن به وفاقی که مورد نیاز شکل گیری یک 
کل منسجم است دورمان می کند و در نهایت 
مــوجــب فــرســایــش ســرمــایــه هــای اجتماعی 
می شود. پس خوب است در این برنامه ها یکی 
از محورها و اولویت هایمان زدن یک سوزن به 

خود و یک جوالدوز به دیگری باشد.

گزارش

پروندهویژه»جامجم«دربارهیکسبکجذاببرنامهسازی

نترسید؛ شما مقابل دوربین مخفی هستید!
نسیما، به شرط »معروف!«

کنش نشان دادن، هم  کنش نابهنگام انسان به یک موقعیت، برای همنوع جذابیت دارد. انسان با وا  دیدن وا

                                      منتقد

حسین 
سلطان محمدی

کنش نشان دادن اما نباید باعث  خودش را فعال نگه می دارد و هم در جمع احساس آرامش می کند. پیامد وا
دلخوری و بی احترامی یا حتی موجب افشای بعد پنهان یک شخص شود و او را خجل زده نزد آشنایان کند.  در 
که اصطاحا »دوربین مخفی« نامیده می شود. در این  کارشده داریم  دنیای تصویری، روشی بسیار آشنا و 
کنش نابهنگام او را نسبت به یک کنش  روش، معمولا با تمهیداتی، شرایط را برای انسان ایجاد می کنند تا وا
ضبط کنند و نمایش دهند. صحنه ها، ساختگی است. دوربین پنهان است. شخص مورد هدف، نمی داند چه 
چیزی در برابرش قرار دارد. او عادی در حال عبور است که در صحنه قرار می گیرد. طبیعی است که به تعداد 
کنش داریم و همین موجب کنجکاوی می شود که هر کسی در این صحنه از پیش آماده شده، چه  انسان ها، وا
موضعی می گیرد. البته بعد از ثبت رویداد، به او می گویند دوربین مخفی بود ه است. همه نیز به این نوع برنامه سازی، شناخت دارند اما 
کنش نابهنگام از مــردم در قــاب دوربــیــن، از  گرفتن وا ، زمینه سازی بــرای  کشورهای دیگر کنش نابهنگام، ضبط شــد ه اســت.  در  وا
اسفل السافلین محتوایی شروع می شود و مطابق آنچه ما دید ه ایم، خیلی به اعلی علیین نزدیک نمی شود و نهایت، کمی بالاتر از حد 
میانه است. تمسک به هر اندیشه ای که به ذهن می رسد، برای برنامه سازی، طبیعی است که نسبت به فرهنگ هر کشوری، متفاوت 
کنش آنان  است. خیلی از دوربین مخفی هایی که دید ه ایم در جامعه ایران قابل استفاده یا قابل نمایش نیست یا مردم تمایل ندارند وا
نمایش داده شود و آن را نوعی بی احترامی به خود می انگارند، بگذریم که بعضی از آنها، می تواند موجب آسیب جسمی شود. برای همین 
باید دقت کرد.  آنچه به تازگی در شبکه نسیم تجربه شده، تمرینی درست از مدل محتوای ایرانی ـ اسامی است. نمونه معروفش، حرکت 
دختر شش ساله یک شهید مدافع حرم در شهر و درخواست طبیعی از مردمی که می بیند برای کمک به او و نامه نوشتن به پدرش است. 
روش طبیعی است. حس و حال دخترانه نسبت به پدری که احساسش نکرده و حتی بعضا غبطه خوردن به رابطه پدر و دختری دیگران، 
نوعی همراهی مثبت انسانی است و کسی از ورود به این قاب، ناراحت نمی شود. همین نشان داد بهترین روش برای دوربین مخفی، 
«. ما باید به ترویج امر مثبت بپردازیم تا  کنش های مثبت و قابل توصیه یا به قولی، پرورش و بروز دادن »معروف« است تا »منکر گرفتن وا

بیرون کشیدن ابعاد نفس اماره. این را باید بر آن پای فشرد و با دقت، برایش روش و صحنه طراحی کرد. 

چشم انداز

کیوآرکد را  اسکن کنید


